Rhabarbarum & agaricū iactu confracta aut trita insperguntur aliquāto vino albo, deinde admiscentur aliis rebus sequentibus: Rhabarbarū cum aqua cichorij, spica nardi, schærantho, aut canella: Agaricū cum tāto oxy melite ut incorporari possit, & aromatizatur gingiberis momento & canella: dimidius autem scrupulus gummi triti ad singulas agarici drachmas additur: deniq; in tāta aqua stillatitia aut decoctiōe maceratur ut totum operiatur: insuper s̄epius agitādum est, ut commodiū omnia misceantur.

Omnēs autē hæ infusiones recentes fieri debent, non autē ex sumendæ quæ tempus legitimū aut præscriptum diu prætergressæ sint nam facile corrūpuntur: quod si conseruandæ sint, vas arena obtuendū est, nam sic melius perdurant.

*De Decoc̄tis.*

Decoc̄tis per se utimur: aut medicamentis quibusdam admiscemus ad eorum compositionem, aut dissolutionem,

vt

ut facilius assumi possint.

Præscribitur item humor , quantitas,  
qualitas decoctorum , & an primū medī  
camenta macerati debeant , qualis item  
debeat esse decoctio , fortis , an mitis , & si ,  
inter colandum , crassiorū , quę remanent ,  
partium debeat fieri expressio , & an va-  
lens , an clemens esse debeat .

Horum omnium summa ratio haben-  
da est ; & si quando non præscribantur à  
Medico , in hunc modum intelligendum  
est , scilicet : Flores , herbas recentes , & sic-  
cas odoratas , radices graciles & odora-  
tas , fructus , cortices peregrinos & odora-  
tos , ut sunt nux moschata , garyophylli ,  
cinnamomum seu canella , & macis , non  
multam expetere coctionē . Radices cras-  
fiores , cortices & fructus non odoratos ,  
multam coctionem desiderare , ut copio-  
sè suprà dictum est .

Horum autem usus esse debet statim à  
coctione , aut paulò post , & conseruari de-  
bent in vasis vitreis diligenter obturatis  
loco frigido , aut arena sepeliri , si diutius  
sint asseruanda .

*De sapis , Iulepis , & Syrupis .*

R o b , aut sapo succus est fructuum So-  
lis aut ignis calore inspissatus , ut asserua-  
ri possit , & eo uti liceat in oris præsentim  
morbis

morbis aut per se, aut cum melle, aut sac  
charo, aut sapa.

Perfectæ coctionis indicium est, si tan  
tum inspissata sit ut frigefacta vnitatem  
quandam & mellis crassitatem adipiscatur.

Reponitur vasis vitreis, aut figulinis  
vitratis ad annum vnum.

I V L E P V S Arabū, potionis genus est  
delicatæ apud Græcos, quæ parabatur ex  
aqua, vino, & succis cum melle.

Arabes id genus solum descripserunt  
quod ex aqua & succis componebatur, il  
ludque iulep vocarunt: Græci recentiores  
ζουλάπιον καὶ ιολάβον.

Fiunt autem cum aquis stillatitiis, &  
horum frequentior est usus hodie: aut  
cum decoctionibus, & succis ori gratis,  
sed horum usus nullus est, nam eorum lo  
eo syrupo simplici utimur.

Rosaceus & violaceus parantur ex vni  
ciis octodecim aquæ rosaceæ aut violarū  
ad singulas sacchari libras & quia his sta  
tim utimur tanta coctione non egent at  
que syrapi.

S Y R U P V S aut serapiū, simplex est,  
vel ex multis cōponitur. Simplex iulepo  
perquā similis est, hoc, solum differens,  
quod succus & decoctio è quibus syrups  
sit, ingratior sit, quam è quibus iulepus.

Compo

Compositus fit ex infusionibus, & variarum rerum decoctionibus: interdum post coctionem aromata accipit aut medicamenta purgantia trita ac in nodulum ligata, atque in ipso syrupo diu suspensa

Simplices syrapi sunt è succis herbarum eichorij, endiuiae, fumariae, betonicae, & similiu: aut è succo fructuū, vuæ immaturæ, succo limonum, pomorum, citri orum; Coquuntur autem succi ad quartæ partis consumptionem, & depurari sinuntur: deinde huius succi sic depurati libra cum sacchari clarificati tantudem coquuntur ad iustum crassitiem, cuius indicium erit si guttula in marmor effusa hæreat; aut digitis accepta, horum adductione & diductione fila ducat.

Alij saccharum coquunt ad penidiorū usque crassitiem, deinde succum admiscent, & simul feruere semel sinūt, postea igni exemptum insolant.

Simplices in sua bonitate annum servuantur. Compositi biennium. Reponuntur ut dictum est.

*De Eclegmatis.*

M E D I C A M E N T A ea quæ Arabib<sup>o</sup> loch dicūtur, Græci ἐκλίγματα ē ἐκλίτα vocant Latini linctus, quod linguntur & lambuntur, ac retenta in ore paulatim liqueſc

liqueſcunt & in trachæam arteriam dela-  
buntur, ſimplicia ſunt & composita.

Simplicia ex ſoliuſ medicamenti ſimpli-  
cī deccoſto aut ſucco, & ſaccharo, mel-  
le, alioue liquore parantur.

Compoſita, gummi, fructus, & aroma-  
ta recipiunt.

Eorum conſiſtentia media eſt inter ſy-  
rupos & electaria: nam ſyrupis crassiora  
ſunt, & electariis dilutiora, ne tam facile  
elabantur atque ſyrupi, nec tam diſſicile  
in arteriam delabantur ut electaria.

Post coctionem diu in cacabo agitan-  
tur, ut candida fiant, ſintq; oculis gratio-  
ra: nam aliās, cūm eorū uſus ſit frequens,  
facile fastidium generarent.

Simplicia in ſua perfeſtione annū ſer-  
uantur: Compoſita bienniū, his exceptis,  
quæ amygdalas, ſtrobilos, piftacia, & alia  
huiusmodi quæ facile ſenescūt, receperūt.

Reponūtur autē valis figulinis vitratis.

*De Electariis.*

ELECTARIORVM, quæ Græcis  
antidota appellantur, multæ fuerūt diſſe-  
rentiæ. Nos verò in electaria guſtatu gra-  
ta & iucūda diuidemus, in electaria ama-  
ra & ingrata, in electaria purgantia & la-  
xantia, in theriacas, & electaria opium ac  
cipientia, quæ omnia ſecundum hunc or-  
dinem

dinem suo loco describemus.

Conficiuntur ex variis, & multis pecu  
liaribus medicamentis, quorum delectus  
& præparatio maxima cum diligentia ex  
regulis suprà traditis fieri debet.

Saccharum aut mel eousq; coquuntur,  
donec aromatibus inspersis, iustum ha-  
beant consistentiam, & possint deglutiri,  
aut dissolui, prout usus postulabit: ani-  
maduertendū tamen est, ut saccharū aut  
mel tantum coquatur, ut repositū, situm  
non contrahat, quod fieri, quando ad syru  
pi decoctionem proximè accessit.

Aromatum quantitas inspergenda, ple  
runque in ipsa compositione expressa est:  
quod si expressa non sit, & simpliciter sit  
additū, mellis aut sacchari quātum satis  
est; vnciæ tres aromatū in singulas saccha  
ri aut mellis libras sumendæ erunt, & in  
electariis gustu iucundis vnciæ dux.

Saccharo aut melle cocto & despuma-  
to, & igni exempto, aromata paulatim in-  
sperguntur, & assidue versantur donec per-  
fectè mixta sint.

Reponuntur vasis figulinis vitratis, aut  
plumbeis bene obturatis.

Electaria palato grata durant annum,  
amara & ingrata biennium, purgantia  
annum.

Theri

Theriaca ad vigesimum annum durat,  
reliquæ opiatæ in decennium : neque ex-  
hiberi debent ante semestre, nisi medicus  
aliud præscribat.

Ex electariis dulcibus sunt interdum  
morselli aut tabellæ:tum in singulas sac-  
chari cocti libras dimidia vncia specie-  
rum inspergitur instar manus Christi.

*De Pulueribus.*

P U L V E R E S qui nobis describentur,  
partim intra corpus assumuntur , partim  
foris applicantur.

Qui per os assumuntur ex medicamen-  
tis componuntur aromaticis, aptis ad in-  
temperiem corrigēdam earum corporis  
partium quæ nutritioni deseruiunt; ea au-  
tem sunt interdum electaria , vt diacala-  
mintha, diatriō pipereon Galeni & simi-  
lia:& interdum admista habent quædam  
purgantia.

Qui foris applicantur, ex variis medi-  
camētis commiscentur simplicibus, iisq;  
diuersis corporis administrantur parti-  
bus , veluti qui à vulgō Medicorum &  
Pharmacopœorum epithemata cordia-  
lia & hepatica vocantur.

Alij sunt utiles ad vulnera & vlcera,  
idq; in variis corporis partibus,& varias  
ob

ob causas, vt pulueres capitales, adstrin-  
gentes, sarcotici erodentes. Hi autem ex  
selectissimis fient medicamentis plus mi-  
nusve tritis pro medicamenti præscripti  
scopo, eóq; ordine & diligentia, quo in tri-  
tura dictum est.

In vniuersum autem, qui intrò assumē-  
di sunt pulueres, & qui in epithemata in-  
grediuntur, tenuissimè teri debent, quòd  
**ex aromatibus & odoratis constent**, nisi  
quod interdū eos crassius terere oportet,  
vt diatriōn pipereon, & similes, vt in quē  
præscribuntur, scopum vñi esse possint.

Reponi verò debent sacculis coriaciis  
bene consutis, aut vasis vitreis diligenter  
clisis.

*Singulis annis vt plurimū renouari  
debent.*

Qui foris applicandi sunt, non necesse  
est tā tenuiter terantur, & quòd frequenti  
in vñi non sint, neq; magna eodem tépo-  
re copia opus sit, primum componi solent  
cū iis vtendum est, & secundum medici-  
scopum. nihilominus tamē quosdam vul-  
gatores, & magis probatos in Antidota-  
rij libro secundo describemus.

*De Pilulis seu Catapotiis.*

**C A T A P O T I A** medicamenta sunt  
I quæ

quæ intra corpus assumuntur, in hoc magna ex parte confecta, ut corpus purgent & euacuent: apud Arabes verò, ut etiā sensus stupefiant, & catarrhos tollant, veluti catapotia de cinoglossa & similia, tum etiam ut tuſſim leniant.

Fiunt ex fiscis medicamentis tenuissimè tritis, deinde cum succis, aquis stillatitiis, aut aqua communi in massam redactis quæ papyro inuoluatur, deinde, ubi horum uſus erit, rursus tritis, & cum succo aliquo in catapotia conformatis.

Seruari possunt, purgantia annū unum; quæ verò opium acceperunt, duos, tres, & plures annos.

*De Trochiscis & Sieff.*

V A R I A sunt trochiscorum genera, quorum alij per se in corpus assumuntur; alij in compositiones aliorum medicamentorum recipiuntur, veluti pastilli de vipersa, & è scilla in theriacam: alij extra corpus applicantur, constantq; ex metallicis, & hi utiles sunt uiceribus malignis, & oculorum morbis.

Ex eorum numero qui intra corpus assumuntur; alij ex aromatibus fructibus, herbis, & medicamentis quibusdā purgatibus constant, ut trochisci de agarico, & de rhabarbaro: alij ad eorum compositionem

nem opium requirunt. Fiunt ex medicamentis siccis tritis, ut dictum est, & cū aqua, aut decoctione, aut succo mistis, donec ad eā crassitiem reducātur, qualis est massa pilularū. Formātur autē in rotulas, vnde Grēcis *τροχίσκαι*, Latinis pastilli appellātur ab eorum forsitan figura. Siccan tur in umbra, & reponuntur ut in catapotiis dictum est. Durant annum unum & qui opium recipiunt, ut pilulae opium recipientes.

Qui foris applicandi sunt, cū ex medicamentis constent quae non facilē resoluuntur, seruari possunt in annum unū aut duos.

SIEFF Arabū nihil aliud quām Græcorum trochisci & collyria sunt, quorum diximus usum esse in oculorum morbis; & sola forma differunt.

In utroque autem genere illud requiriatur, ut medicamenta ex quibus constant sint tenuissimè trita, supra omnia alia medicamenta.

*De Oleis.*

O L E A quorum in officinis usus est, nūc ē fructibus & seminibus exprimuntur: nunc fiunt ex oleo oliuarum in quod infusæ herbæ aut flores sint, & soli exponuntur, aut in duplice vase coquuntur.

I 2 Ex

Ex his simplicia vocantur, quæ ex fructibus expressa sunt sine vlla alia admitione, aut quæ ex oleo cōflata sunt in quo macerati flores vnius generis insolantur aut coquuntur.

Composita ea sunt quæ multa medicamenta simplicia & odorata recipiunt, quæque plerunq; igni parantur: hæc apud veteres vnguentu nuncupabantur, quod recipiērēt aromata, & lachrymas, eāq; de causa crassiora reddebantur.

Rationem extrahendorum oleorū supra diximus.

Cæterū quæ ex fructibus & seminibus téporatæ qualitatis fuit, quale est oleum amygdalarum, sesaminū, elici debet cum horū vsus necessarius est: nam si ante extrahātur, nouas acquirūt qualitates.

Quæ ex fructibus frigidi & adstringentes temperamenti parantur, ut ex létisco, myrto, ea durant annum vnum; pòst contrarias facultates adipiscuntur.

Quæ ex fructibus odoratis, vt sunt nux moschata & caryophylli, eliciūtur, semestri seruari possunt in sua virtute.

Quæ ex liquoribus, seminibus, & lignis calidis per alembicum extracta sunt: tametsi recens extracta, sint præstatiſſima, illorum tamen efficacia diu durat.

Olea

Olea simplicia fiunt maceratis in oleo  
oliuarum eiusdem anni, floribus aut her-  
bis, ita ut oleo integratur, frigidis quidē in  
oleo lauato, calidis verò in oleo puro: De-  
inde insolātur per aliquot dies, ut præscri-  
ptū est, & facta expressione valida flores  
abiiciuntur, & recentes immittuntur, idq;  
sæpius: aut coquuntur in duplice vase, do-  
nec flores immissi tenerescant, deinde ex-  
primuntur, recentesq; iniiciuntur, & co-  
quuntur sæpius: id autem fit ob tēporis au-  
gustiam, aut quia subitō eorū vsus requi-  
ritur, aut quia flores qui medicamentum  
ingrediuntur, non sunt tam diurni, ut  
macerari & insolari possint quantum ne-  
cessē est. Hæc autem annum durant.

Composita magna ex parte coquuntur,  
admixta oleo, aqua, aut vino, aut infuso,  
aut decoctione aliqua p medicamēti præ-  
scripti ratione: Coquuntur autē lento igne  
ex carbonibus conflato, donec omnis fe-  
rè humor qui admixtus est consumatur:  
aut coquuntur in vase duplice, quod præ-  
stat. Seruantur in annum. omnia olea re-  
poni debent vasis vitreis ore angusto be-  
ne obturato, aut figulinis vitratis.

*De Vnguentis, Emplastris & Ceratis.*

H A E C medicamentorū genera sub alia

I 3      appel

appellatione Græcis descripta sunt: nam vnguenta illis solūm vocabantur olea cōposita ex aromatibus, calore ignis aut Solis in eam consistentiam redacta, vt his facilè uti possent in vnguendis corporibus.

Arabes sub vnguenti vocabulo cerata græcorū, malagmata, & ex emplastris etiam nonnulla complectuntur, non tamen coquebant ea consistentia qua Græci.

**E M P L A S T R A** Græcis sunt medicamenta, varia simplicium genera, & metallica præsertim recipientia. Ea verò coquebantur donec manus amplius non inficerent, & Arabibus recentiorib[us]que certa nuncupantur.

Arabum verò emplastra ea sunt quæ Græcis malagmata, cataplasmata, & epithemata, ex herbis, floribus, farinis, oleis, & adipibus cōposita, quæ tā diuturnā cotionem non patiuntur atque emplastra; nam neq[ue] simplicia, ex quibus conflantur, neq[ue] usus, in quem parantur, id admittit.

**C E R A T A** veterum, vt iam dictū est, sunt Græcorum emplastra.

Græcorum cerata ex oleo & cera fiunt, admistis interdum quibusdam odoratis. Quæ omnia medicamentorum genera, via

ria sunt admodum, & in his regulam aliquam generalem præscribere difficultum. De eorum autem compositione in singulis medicamentis, quæ libro secundo describentur, dicere præstabit.

**D**ELECTV itaque medicamentorum facto, compositisque & repositis iis medicamentorum generibus quæ frequenter sunt in vsu, & in quorum præparatione diutius est inhærendum, quam ut subito confici possint, (de quibus abunde in vniuersum supra dictum est) Pharmacopœo in medicamentis suis exhibendis & propinandis diligenter hæc sunt obseruanda.

Primum, ne suo ex ingenio, aut inconsulto medico cuiquam propinet medicamentum aliquod purgans, aut quod ex opio constat, aut cuius usus noxiam adferre possit.

Deinde, ut, dum Medicus medicamentum aliquod præscribet, attente illum præscribentem audiat, medicamenq; in codice in hunc usum officinæ parato præscribat, diligenter adnotans & pondus & quantitatem, & exhibitionis modum atque tempus: tum descriptum medico perlegat, ne qua in re error aliquis committatur, qui ho-

minis vitæ magnam possit adferre calamitatem, & perniciem.

Præterea, vt medicamēta præparata habeat: & si fortè contingat aliquod illi medicamentum deesse, quod nec ex sua, nec ex alterius officina nancisci possit: ne illud negligat, aut aliud in eius locum substituat inconsulto qui illud præscripsit medico.

Deniq; vt exquisito pondere, & diligēti mensura facta medicamenta dissoluat, conformet, molliat, extēdat, & reliqua insuper in medicamentorum vsum necessaria peragat: deinde ea ad ægrum mittat, inscriptis vnicuiq; medicamento, tempore, & vtendi modo, iisque quæ, ex medici præscripto, ægro post medicamentū sumptum agenda sunt: aut ipse ægrum adeat & illi porrigit, si potionēs sint molestæ, aut alioqui medicamentum quod præparatum diu seruari non possit, vt cassia solutiua, manna, quæ primum dissoluendæ sunt cùm sumi debent, aut alioqui medicamenta quæ magna cum difficultate applicantur, vt in plerisque vsu venit.